2/2/1966

W-43

R.55  
6/10

18670970

# *Manuale frisi predicatorum.*

*sig. Aut. Ol. M. d. dominico Battana. Colegiat de p. de. . . . . Thomas*

**S** Bernardus claudere posse:  
domine celū et terraz et nūmōp  
te inueniā nisi in cruce ibi pa-  
scis et cubas in meridie.

**Via tota perfectio**  
veri filij ex immitatione boni  
dependet pareris. Et de bea-  
to dominico patre nostro le-  
gitur: quod euangelium Matthiei et episto-  
las Pauli secundum semper ferebat vndeque  
per orbem euangelizando discurrens: ne  
nos in hoc degeneres videamur: epitho-  
ma hoc ordinatus est: quodam religio-  
so ordinato: predicatori conuentus sancti  
Pauli Lipsiensis in quo infra scripta  
continentur.

**E**uangelium secundum Matthaeum.  
**C**ronica summaria ordinis.  
**S**uma constitutionum nostrarum al-  
phabeticca.  
**S**umarium notabilium privilegio:ū  
ordinis.

*Et sic secundus natus es  
geno cognitus eras. Et es  
et se ei: et se dicit  
tum tu enim fons yaho*

# Incipit euangeliū Mathei. Capitulum primum.

## Aber generatio-

nis Iesu christi filij dawid: filij abraā. Abraam genuit iſaac. Iſaac autem genuit iacob. Jacob autem genuit iudam et fratrem eius. Judas autem genuit phares et zaram de thamar. Phares autem genuit esrom; esrom autem genuit aram. Arā autē genuit amīnādab. Amīnādab autem genuit naſon. Naſon autem genuit ſalmō. Šalmō autē genuit booz de raab. Booz autem genuit obeth ex ruth. Obeth autem genuit ieffe. Ieffe autem genuit dauid regem. Dauid autem rex genuit ſalomē et ea q̄ fuit vrie. Salomō autem genuit roboā. Roboam autem genuit abias. Abias autem genuit iſa. Iſa autē genuit iſaphat. Iſaphat autem genuit ioram. Ioram autem genuit oſiam. Oſias autem genuit ioathān. Ioathān autem genuit achaz. Achaz autē genuit ezechia. Ezechias autem genuit manaffen. Manaffen autem genuit amō. Amon autem genuit iofiam. Iofias autem genuit iechonias et fratres eius in

## Evangeliū scđs

.trāmigratione babylonis. Et post trāmigratione  
babylonis. Iechomias genuit salathiel. Sa  
latiel autem genuit zorobabel. Zorobabel au  
tem genuit abiud. Abiud autem genuit eliachi.  
Eliachim autem genuit azor. Azor autem genit  
it sadoch. Sadoch autem genuit achim. Achim  
autem genuit eliud. Eliud autem genuit eleazar  
Eleazar autem genuit marban. Marban autem  
genuit iacob. Jacob autem genuit ioseph virū  
marie: de qua natus est iesus qui vocatur xp̄s.  
Omnes itaq; generationes ab abraam usq; ad  
david: generationes quattuordecim: et a dauid usq;  
ad transmigrationēm babylonis: generationes  
quattuordecim: et a transmigratione babylonis  
usq; ad xp̄m: generationes quattuordecim. Qui  
fili aūt generatio sic erat. Num esset despōsata mat̄  
iesu maria ioseph: ante q̄y cōuenirent: inuenta est  
in vtero habens de sp̄ti sancto. Joseph autem vir  
cius cui esset iustus: et nolle eam traducere: volu  
it occulte dīmittere eam. Nec aūt eo cogitāte: ec  
ce angelus dñi apparuit in somnis ioseph dicens.  
Joseph fili dauid: noli timere accipere mariā cō  
figem tuā. Quod enim in ea natū est de sp̄ti  
sancto est. Nariet autem filium et vocabis nomē  
cuius iesum. Ipse enim saluū faciet populum suū  
a peccatis eorum. Hoc autem totum factum est:

# Mattthēum.

ut adimpleretur quod dictū est a dñō p̄ prophetā dicentem. Ecce virgo in vtero habebit et pariet filium et vocabit nomen eius h̄emanuel; qđ est interpretatiō nobiscū deus. Eturgēs ait ioseph a somno fecit sicut precepit ei angelus dñi et accēpit coniugē suam. Et nō cognoscebat eam donec peperit filium suū primogenitū; et vocauit nōmene eius Iesum.

Caput. iij.

**O** Ul natus esset iesus in bethleēm iude in diebus herodis regis; ecce magi ab oriente venerūt h̄ierosolymā dicentes. Ubi est qui natus est rex iudeorū? Clidius enim stellam eius in oriente et venimus adorare eū. Audiens aut̄ herodes rex turbatus est; et omnis h̄ierosolyma cū illo. Et congregas omnes pr̄cipes sacerdotū et scribas populi sc̄iscitabat ab eis ubi r̄ps nasce retur. At illi dixerūt ei. In bethleem iude. Sic enim scriptū est per prophetā. Ettu bethleē terra iuda; nequaqđ mīnima es in principib⁹ iuda. Et te enī exierit dux qui regat populū meū israel. Tūc herodes clā vocatis magis; diligenter didic̄it ab eis tempus stelle qđ apparuit eis; et mittens illos in bethleem; dicit. Ite et interrogate diligēter de puerō; et cū inuenieritis renunciate mibi; ut et ego veniens adorem eū. Qui cum audissent regem abierūt. Et ecce stella quā viderant in oriente a iij

## Evangeliū scđ 5.

Itē antecedebat cos: vñqz dum veniēs staret supra  
vbi erat puer. Evidentes autē stellaz gauiss sunt  
gaudio magno valde. Et intrātes domū īnuenes-  
runt puerū cuȝ maria matre eius: et procidentes  
adorauerunt eum: et aptis thesauris suis obtule-  
runt ei munera: auris: thūs et myrrā. Et respon-  
so accepto in somnis ne redirēt ad berodez paliā  
vñā reuersi sunt in regionē suam. Qui cū recessis  
sent: ecce angelus domini apparuit in somnis io-  
seph dices. Surge et accipe puerum et matrē ei-  
t fuge in egyptū: et esto ibi vñqz dñi dicaz tibi. Su-  
turum est enī ut berodes querat puerū ad perdē-  
dūm eū. Qui cōsurgēs accepit puerū et matrem  
ei nocte: et secessit in egyptuz. Et erat sibi vñqz ad  
obitum berodis vt adimpleref quod dictum est  
ad dñm per prophetā dicentē. Ex egypto vocauifi-  
lium meū. Tunc berodes vidēs q̄s illusus esset  
a magis: iratus est valde: remittens occidit omnes  
pueros qui erāt in bethlee et in omnibus finibus  
eius a bimatu et infra secundū tēpus quod exqui-  
sierat a magis. Tunc adimplētū est: quod dictuz  
est per bieremā prophetam dicentē. Vox in ra-  
ma audim̄ est: ploratus et vñlatus multus: rachel  
plorans filios suos et noluit consolari q; nō s̄nt.  
Defuncto autē berode: ecce agelus dñi apparuit  
in somnis iosephī egypto dices. Surge et accipe

## **M**attheum.

puerū et matrē eius et vade in terrā israel. Defuncti sunt enim qui querebant animā pueri. Qui cōsurgens accepit puerū et matrē eius et venit in terrā israel. Audies aut̄ q̄ archelaus regnaret in iudea post herode patre suo timuit illo ire; et admonitus in somnis secessit in partes galilee. Et veniens habitauit in ciuitate que vocatur nazareth: ut adimpleretur quod dictum est per prophetas: quoniam nazareus vocabitur.

*Lap. iiii.*

**I**n diebus aut̄ illis venit iohannes baptista predicans in deserto iudee et dicens. Denique agite appropinquabit enim regnum celorum. Hic est enim de quo dictum est per esaiam prophetā dicentem. Vox clamatis in deserto parate viadomini: rectas facite semitas eius. Ipse autem iohannes habebat vestimentū de pilis cameliorū: et zonam pelliceam circalumbos suos. Esca autem eius luctus et mel silvestre. Nuncebat ad eum hierosolyma et omnis iudea: et omnis regio circa iordanem. Et baptizabantur ab eo in iordanē confiteentes peccata sua. Glidens aut̄ multos phariseos et saiucoū: venientes ad baptismū suū dixit eis. Progenies viperarum: quis demonstrabit vos fugere a vētura ira. Facite ergo fructū dignum penitentie. Et ne velitis dicere intra vobis patrem habemus abraham. Quico enim vobis: quoniam potes-

*a. iiiij*

## Evangeliū scđz

est deus de lapidibus istis suscitare filios abrac:  
Nam enim securis ad radicem arborū posita est.  
**O**mnis ergo arbo: q̄ non facit fructū bonū erci  
detur: t̄ in ignem mittet̄. Ego quidem baptizo  
vos in aqua in penitentiā: qui autem post me ven-  
turns est: fortior me est: cuius nō sum dignus cal-  
ciamēta portare. Ipse vos baptizabit in spiritu  
sancto et igni. Qui venti labrū in manu sua: t̄ per/  
mūdabit arcā suam: t̄ congregabit triticū in hor-  
reum suū: paleas autē cōburet igni inextinguibi-  
li. **L**ūc venit iesus a galilea in iordanem ad ioan-  
nem ut baptizaret ab eo. Joānes autē probibe-  
bat eum dicēs. Ego a te debeo baptizari: t̄ tu ve-  
nus ad me! Respōdens aut̄ iesus dixit ei. Sine  
modo. Sic enī decet nos implere omnē iusticiā.  
**L**ūc dimisit eum. Baptizatus aut̄ iesus cōfessi  
ascendit de aqua. Ecce aperti sunt ei celi: t̄ vis-  
dit spūm dei de cēdente sicut columbā: t̄ venien-  
tem sup̄ se. Ecce vox de celis dicens. Hic es fi-  
lius me⁹ dilect⁹ in quo mibi cōplacui. **L**ap.iii.  
**T**unc iesus ductus est in desertum in spiritu  
ut tentaret a diabolo: t̄ cū iejuasset q̄dra/  
ginta diebus t̄ quadraginta noctibus: postea esu-  
rit. Et accedens téptator: dixit ei. Si filius dei  
es dic ut lapides isti panes fiant. Qui respōdēs  
dixit. Scriptum est. Non in solo pane vivit ho-

# Mattheum.

mo; sed in omni verbo quod procedit de ore dei.  
 Et sic assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem:  
 et statuit eum sup pinaculum templi; et dixit ei. Si  
 filius dei es mitte te deo: sum. Scriptum est enim:  
 quia angelis suis mandauit de te: et in manus  
 tolleret te ne forte offendas ad lapidem pedem tu-  
 um. Et illi iesus rursum. Scriptum est. Non tenta  
 bis dominum deum tuum. Iterum assumpsit eum dia-  
 bolus in montem excelsum valde: et ostendit ei om-  
 nia regna mundi et gloriam eorum: et dixit ei. Hec oia  
 tibi dabo: si cadens adoraueris me. Et dicit ei 3  
 iesus. Glade sathana. Scriptum est enim. Non id deum  
 tuum adorabis et illi soli seruies. Et sic reliquit eum  
 diabolus: et ecce angeli accesserunt et ministrabant  
 ei. Eni autem audisset iesus quod ioannes traditus  
 esset: secessit in galileam et relictam ciuitatem nazareth:  
 venit et habitavit in ciuitate capernaum mariuti-  
 ma: in finibus zabilo et neptalim: ut adimpleretur  
 quod dictum est per esaiam prophetam. Terra zabi-  
 lon et terra neptalim: via maris iordanem galilee  
 gentium: populus quem ambulabat in tenebris vidit  
 lucem magnam: et sedentibus in regione umbrae mor-  
 tis lux orta est eis. Erinde cepit iesus predicaret  
 dicere. Venit enim agite. Appropinquabit enim  
 regnum celorum. Ambulans autem iesus iuxta mare ga-  
 lilee vidit duos fratres symone et vocatur petrus

## Evangeliū scđs

z andream fratrē ei⁹ mittētes rete in mare. Erāt  
enīz pīscatores. Etāit illis: venite post me: z faciā  
vos fieri pīscatores hominū. At illi continuo re  
lictis retibus secuti sunt eum. Et procedēs inde  
vidit alios duos fratres: iacobū zebedai z ioan-  
nem fratrē eius in nauicūm zebedo patre eoūz  
reficiētes rectia suaz: z vocauit eos. Illi aut̄ statim  
relictis retibus z patre secuti sunt eum. Et cīrcus  
ibat iesu s totaz galileā docēs in synagogis eoūz  
z predicans evangeliū regnū: z sanās omnēm lan-  
guorem z omnē infirmitatē in populo. Et abiit  
opinio iesu s totā syriam z obtulerūt ei omnes  
male habētes varijs lāguoribus z tormentis cō  
pībenīos: z qui demona habebāt z lunaticos z  
paralyticos: z curauit eos. Et secute sunt eñ tur-  
be multe de galilea z de capoli: z d̄ bierosolymis  
z de iudea: z de trans iordanem.

Caput.v.

**Q**uidens autē iesu s turbas: ascendit in mon-  
tē: z cū sedisset: accesserunt ad eum disci-  
pulieius: z aperiens os suum docebat eos dicēa.  
Beati pauperes spiritu: quoniam ipsoz est regnū  
celorum. Beati mīttes quoniam ipsi possidebunt  
terram. Beati qui lugēt: quoniam ipsi consolabū-  
tur. Beati qui esuriūt z sitiūnt iusticiā: quoniam  
ipsi saturabuntur. Beati misericordes: quoniam  
ipsi misericordiam consequentur. Beati mūdo-

# Mattheum.

corde: quoniam ipsi deum videbūt. Beati pacifici: quoniam filii dei vocabuntur. Beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam: quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati estis cū maledicent vobis homines et persecuti vos fuerint et derit omnem malum aduersum vos mentientes propter me. Gaudete et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos. Vos estis sal terre. Quod si sat euangerietur: in quo salief? Ad nibilum valet ultra: nisi ut mittatur sozus et cōculetur ab hominibus. Vos estis lux mundi. Non potest civitas abscondi: supra monte posita: neque ascendunt lucernas et ponunt eam sub modio sed super candelabrum: ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux vestra cor a hominibus ut videat opera vestra bona: et glorifcent patrem vestrum qui in celis est. Nolite putare quoniam veni soluere legem aut prophetas. Nō ve ni soluere: sed adimplere. Emē quod ppedico vobis: donec trāseat celum et terra: iota unius aut aperyunus non pteribit a lege: donec omnia fiat. Qui ergo soluerit vobis dī mandatis istis minimus et docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celorum qui aufererit et docuerit hic magnus vocabitur in regno celorum. Dico autem vobis: quod nisi abundauerit iusticia vestra plus quam scribarum et phariseorum non intrabitis in regnum celorum.

## Evangeliū scđz

Audistis quia dictū est antiquis: non occides: q̄ autem occiderit: reus erit iudicio. Ego autē dico vobis: quia omnis q̄ irascitur fratri suo: reus erit iudicio. Qui autē dixerit fratri suo racha: re⁹ erit concilio. Qui autē dixerit fatuere: reus erit gehe⁹ neignis. Si ergo offeres munus tuū ad altare ⁊ tibi recordatus fueris: quia fratertus habet alī⁹ quid aduersum te: relinque ibi mun⁹ tuū ante altare: ⁊ vade prius recōciliari fratri tuo ⁊ tunc veniens offeres munus tuū. Esto consentiens aduerſario tuo cito dū es cum eo in via: ne tradat te aduersarius iudicii: ⁊ iudicet tradat te ministerio ⁊ in carcerē mittaris. Amen dico tibi: non exies inde donec reddas nouissimū quadrātem. Audistis quia dictū est antiquis nō mechaberis. Ego dico vobis: quia omnis q̄ viderit mulierē ad concupiscendū eam: iā mechatus est eam in corde suo, Quod si oculus tuus detinet scandalizat te: erue eum ⁊ proīce abs te. Expedi enim tibi vt pereat unū membrorū tuorū: q̄ totum corpus tuū imittatur in gehēnam ignis. Et si detinera manū tua scandalizat te: abscede eam ⁊ proīce abste. Expedi enim tibi vt pereat unū membrorū tuorū: q̄ totum corpus tuū eat in gehēnam. Dictū est autem: qui cūq; dimiserit vroxem suā: det ei libellū repudiū. Ego autē dico vobis: quia omnis q̄ dimiserit

# Mattheum.

Prorem suā; et cepta fornicationis causa; facit ea;  
 mebari; et qui dimissam diterit: adulterat. Ita;  
 rum audistis quia dictū est antiquis: nō periura  
 bis; reddes autē dñio iuramenta tua. Ego autem  
 dico vobis: nō iurare omnino: neq; per celum q;  
 thronus dei est: neq; per terrā: quia scabellūz est  
 pedū eius. Neq; p bierosolymā: quia ciuitas est  
 magni regis. Neq; p caput tuūz iuraueris: quia  
 nō potes vnū capillū albū facere aut nigrū. Sit  
 autem sermo vester: est est: non non: q d autem his  
 abundātius est a malo est. Audistis quia dictūz  
 est oculū pro oculo: dentē p dente. Ego autem  
 dico vobis nō resistere in malo: sed si quis te percus;  
 serit in dexterā matillā tuā: prebe illīz et alteraz  
 et ei qui vult tecum in iudicio cōtendere: et tunicā  
 tuā tollere: dimitte ei et palliū: et quicq; te ang;  
 gariauerit mille passus: vade cuj illo et alia duo.  
 Qui autem pettit ad te: da ei: et volenti mutuare  
 a te: ne auertaris. Audistis quia dictū est: dñis  
 ges prorimū tuū: et odio habebis inimicū tuū.  
 Ego autē dico vobis: diligite inimicos vestros:  
 benefacite h̄is qui oderūt vos: et orate p dñi per se;  
 quentibus et calūniantibus vos: vi sitis filii p̄is  
 vestri qui in celis est: qui solē suūm oriri facit sup  
 bonos et malos: et pluit sup iustos et iniustos. Si  
 enim diligitis eos qui vos diligis quā mercedem

## Evangeliū scđz

babebitis? Nōne et publicani hoc faciunt? Et si salutaueritis fratres vestros tantū: quid amplius faciatis? Nōne et ethnici hoc faciunt? Estote ergo vos pfecti sicut et p̄f v̄ celestis pfectus es. L̄ap. vi.

**A**ttendite me iusticiam vestram faciat is cooram hominib⁹ ut videamini ab eis alioqui mercedem nō babebitis apud p̄fem v̄m qui in celis est. Quā ergo facis elemosynā: noli tuba canere ante te: sicut hypocrite faciunt in synagogis et in vicis ut honorificent ab hominibus. Amē dico vobis: receperunt mercedē suam. Tu autē faciente elemosynā nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: ut sit elemosyna tua in abscondito: et pater tuus q̄ videt in abscondito reddet tibi. Et cū oratis nō eritis sicut hypocrite qui amant in synagogis et in angulis platearū stantes ostare: ut videantur ab hominib⁹. Amē dico vobis: receperunt mercedem suā. Tu autē cū oraueris: intra in cubiculum tuum: et clauso ostio: ora patrem tuū in abscondito: et pater tuus q̄ videt in abscondito reddet tibi. Rātes autē noli: et multi loquē: sicut ethnici faciunt. Putat enim q̄ in multiloquio suo eraudiatur. Nolite ergo aſſimilari eis. Scit enim pater vester quid opus sit vobis: anteq̄ petatis eum. Sic ergo vos orabis. Pater nř qui es in celis: sacrificetur nōmē tuū. Adueniat regnum tuū. Fiat voluntas tua: sū-

# Matthēum.

et in celo et in terra. **P**anem nōm supsubstātiā emda nobis hodie. Et dimittē nobis debita nōfa; si-  
cūt et nos dīmittim⁹ debitoribus nōfis. Et ne nos  
īducas in tēptationē; sed libera nos a malo. amē:  
**S**i enim dīmisēritis hoībus peccata eorū: dīmit-  
tet et vobis pater vester celestis delicta vestra. Si  
sunt nō dīmisēritis hoībus nec p̄f vester dīmittet  
vobis peccata vestra. **L**ū aūtē ieiunatis nolite fieri  
sicut hypocrite tristes. Exterminant enī facies  
suas: ut parcent hoībus ieiunātes. Amē dico vo-  
bis: q̄: rēcepērūt mercedē suā. **L**u autē cum iei-  
nas: vngē caput tuū: et faciē tuā laua: ne videaris  
bōminib⁹ ieiunās: sed p̄f tuo qui est in abscon-  
so: et p̄f tuus q̄ videt i abscōso reddētibi. Nolite  
thēsaurizare vobis thēsauros in terra: vbi erugo  
et tinea demolit: et vbi fures effodiūt et furantur.  
**T**hesaurizate aūt vobis thēsauros ī celo: vbi nec  
erugon nec tīca dīmolit: et vbi fures nō effodisit nec  
furant. **U**bi ē thēsaur⁹ tu⁹: ibi ē cor tuū. **L**ucer-  
na corp⁹ tui ē ocul⁹ tu⁹. Si ocul⁹ tu⁹ fuerit sim-  
plex: totū corp⁹ tuū lucidū erit. Si aūt ocul⁹ tu⁹  
fuerit neq̄z: totū corp⁹ tuū tenebrosū erit. Si ḡ lu-  
mē qđ i te ē teneb̄re sūt: ip̄e refib̄re q̄ntē erūt. **M**e-  
mo pōr dñob⁹ dñis seruire: aut enī vnū odio bēbit  
et alter⁹ diligēt: aut vnū substiebit et alter⁹ cōtēnet;  
Non potestis deo seruire et māmone. **I**deo dico

## Evangeliū scđz

vobis. ne solliciti sitis anime vestre quid mandu-  
ceris: neqz corpori vestro quid induamini. Non  
ne anima plus est q̄ esca: t̄ corpus plus q̄ vestimentē  
tum! Respicite volatilia celi q̄ non serunt neqz  
metunt: neqz cōgregat̄ in horrea: t̄ pater vester ce-  
lestis pascit illa. Nonne vos magis pluris estis il-  
lis? Quis autē vestrū cogitans potest adiūcere  
ad statuā suā cubitiū vñū. Et de vestimentis quid  
solliciti estis. Considerate lilia agri quomodo cref-  
cunt. Nō laborant neqz nent. Dico autē vobis:  
quoniam nec Salomon in omni gloria sua coope-  
ratus est sicut vñū ex istis. Si enī sensi agri quod  
bodie est t̄ cras in clibanis mittit̄ deus sic vestit:  
quātū magis vos modice fidei. Nolite ergo solli-  
citi esse dicētes; quid māducabimus: aut quid bē-  
bemus: aut quo operiemur: Nec enī oīa gentes  
inquirunt. Scit enī paf̄ vester q̄: bis oībus indi-  
getis. Querite ergo prīmū regnū dei t̄ iusticiāz  
eius: t̄ bec oīa adiūcien̄ vobis. Nolite ergo sol-  
liciti esse in crastinū. Crastinus enim dies sollicitū  
erit sibi ipsi. Sufficit dies malicia sua. Cap. viii.